

*
Số 09 - KH/BTGTU

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Bình Định năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 23-HD/BTGTW ngày 30/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi các cấp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi của tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi nhằm góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng giảng dạy của đội ngũ giảng viên chuyên trách lý luận chính trị các huyện, thị, thành phố; tạo điều kiện để các giảng viên giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong giảng dạy; thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy tại các trung tâm chính trị cấp huyện.

- Cần chuẩn bị chu đáo, tổ chức Hội thi nghiêm túc, bảo đảm tính khoa học, khách quan, đánh giá đúng khả năng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giảng viên; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI

1. Về đối tượng: Giảng viên chuyên trách của trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

2. Về nội dung

Thí sinh dự thi lựa chọn một bài trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và chương trình bồi dưỡng chuyên đề dùng cho trung tâm chính trị cấp huyện do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành. Trong đó, tập trung vào một số chương trình sau:

- Chương trình Sơ cấp lý luận chính trị;
- Chương trình Lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp Đảng;
- Chương trình Học tập lý luận chính trị dành cho đảng viên mới;

- Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở;
- Chuyên đề Chủ nghĩa yêu nước;
- Chuyên đề Tư tưởng Hồ Chí Minh.

* Lưu ý: Các chương trình, chuyên đề cần có cập nhật kiến thức mới về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021...

3. Về hình thức

- Các phần thi: Thí sinh phải tham dự đủ 03 phần:

+ *Phần thi soạn giáo án*: Thí sinh soạn giáo án của bài đăng ký dự thi. Giáo án cần viết ngắn gọn, rõ ràng, được đánh máy vi tính, soạn theo mẫu đã được ban hành (không quá 30 trang đánh máy khổ A4), đóng thành quyển (không đóng bìa cứng), có chữ ký, đóng dấu của giám đốc trung tâm chính trị cấp huyện gửi về Ban Tổ chức Hội thi theo quy định.

+ *Phần thi giảng trực tiếp*: Thí sinh lựa chọn phần trọng tâm trong giáo án đã đăng ký dự thi để trình bày không quá 25 phút, bằng giáo án điện tử (PowerPoint). Nội dung phần thi giảng phải đăng ký trước và không được thay đổi sau khi Ban Giám khảo đã chấm giáo án.

+ *Phần thi trả lời câu hỏi*: Thí sinh trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra. Nội dung câu hỏi liên quan trực tiếp tới chuyên đề bài giảng của thí sinh và có mở rộng để kiểm tra kiến thức, kỹ năng của thí sinh. Thời gian trả lời câu hỏi không quá 05 phút.

- Đánh giá kết quả thi: Ban Giám khảo đánh giá kết quả thi của thí sinh theo thang điểm 10 cho mỗi phần thi, trong đó:

- + Điểm phần thi soạn giáo án (hệ số 2).
- + Điểm phần thi giảng trực tiếp (hệ số 3).
- + Điểm phần thi trả lời câu hỏi (hệ số 1).

Kết quả chung là điểm trung bình cộng của 03 phần thi (tổng số điểm thi sau khi nhân hệ số chia cho 6). Điểm thi không làm tròn số và được phép lấy đến chữ số thứ hai trong phần thập phân.

4. Cách thức tổ chức

- Cấp huyện: Tùy theo điều kiện của từng địa phương, có thể tổ chức thao giảng hoặc lựa chọn, bồi dưỡng, cử 02 thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh (trường hợp thực tế tại trung tâm chính trị cấp huyện không có đủ 02 giảng viên chuyên trách thì đề nghị cử trong số giảng viên kiêm chức của đơn vị).

- Cấp tỉnh: Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi cấp tỉnh. Trưởng Ban Tổ chức Hội thi do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban. Hội thi cấp tỉnh chọn 01 thí sinh xuất sắc để bồi dưỡng, cử dự Hội thi cấp khu vực.

- Khen thưởng:

+ Cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, một số giải khuyến khích.

+ Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh xem xét công nhận giải thưởng và đề nghị Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tặng giấy khen cho các thí sinh đạt giải: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

- Kinh phí:

+ Kinh phí tổ chức hội thi các cấp: Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.

+ Kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh (ăn, ở, đi lại) của thí sinh và các đoàn do địa phương cử đi chi trả theo chế độ hiện hành.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Hoàn thành tháng 01/2022.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi cấp tỉnh: Hoàn thành tháng 02/2022.

- Các địa phương tổ chức thao giảng hoặc lựa chọn, bồi dưỡng và cử thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh: Hoàn thành trước ngày 30/4/2022.

- Hội thi cấp tỉnh: Dự kiến trong tháng 5/2022 (có thông báo riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị thường trực các huyện, thị, thành ủy quan tâm chỉ đạo ban tuyên giáo và trung tâm chính trị cấp huyện tham mưu tổ chức thao giảng hoặc lựa chọn, bồi dưỡng và cử thí sinh tham gia dự thi theo Kế hoạch này.

2. Trung tâm chính trị cấp huyện chủ trì, phối hợp với ban tuyên giáo cấp ủy và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, báo cáo, tham mưu cấp ủy chỉ đạo, hỗ trợ để tổ chức thao giảng hoặc lựa chọn, bồi dưỡng thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh; lập Hồ sơ đăng ký dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 30/4/2022**, gồm:

- Công văn và danh sách đăng ký thí sinh tham gia Hội thi, tên bài dự thi, nội dung thi giảng (*có biểu mẫu kèm theo*).

- 5 bản giáo án dự thi có chữ ký, đóng dấu của giám đốc trung tâm chính trị cấp huyện. Đồng thời, gửi giáo án điện tử (PowerPoint) vào địa chỉ: **kimdung050111@gmail.com** trước 07 ngày diễn ra Hội thi.

3. Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng:

- Tham mưu Lãnh đạo Ban thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi cấp tỉnh; chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức Hội thi theo Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo các yêu cầu của Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng của Ban tham mưu Lãnh đạo Ban và Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi toàn bộ những công việc liên quan trong quá trình tổ chức Hội thi cấp tỉnh (xây dựng kế hoạch, quy chế, nội quy, thang điểm, bảng điểm...) và tham gia Hội thi cấp khu vực.

- Phối hợp với Phòng Thông tin công tác tuyên giáo đảm bảo kinh phí và các công việc có liên quan để tổ chức Hội thi cấp tỉnh và tham gia Hội thi cấp khu vực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Bình Định năm 2022, đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
- Trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Phòng Thông tin công tác tuyên giáo,
- Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy./.

(đề b/c)



TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thanh Xuân

